
         学校応援ボランティア「さだレンジャー」 
       たいへんお世話になり、ありがとうございます。 

創立１５３年 枚方市立蹉跎小学校      

学校だより 
学校教育目標    

「安心してチャレンジできる みんなが主役のさだ小学校」 

 ５ 
 月 
 号 

枚方市立蹉跎小学校通信 
令和 ７ 年 4 月 24 日 
校  長  友 田  充 孝 
TEL ０５０－７１０２－９００８ 
FAX ０７２－８３３－６６００ 

                

             
                  
                        
 

 
早いもので、今年度も新学期がはじまり、ひと月が経過するところです。お子様

のご家庭でのご様子はいかがでしょうか。何か学校で気になることがありましたら

遠慮なくご連絡ください。 

昨年度3月号の学校だよりや学校ブログでも紹介させていただいておりますが、

学校応援ボランティア「さだレンジャー」が発足しました。当初は、お試しではありましたが、トイレ掃除には、直前の依

頼ながら毎回、複数の方に参加いただき、今月から始まった 1 年生等への給食配膳補助には、毎日 2 名以上の方に

参加いただいています。また、地域の方にも参加いただいたり、「今回は、参加できませんが、次に機会があれば」とお

っしゃっていただける方もあるなど、たいへんうれしく、感謝申し上げます。子どもたちにも徐々に浸透し、「さだレンジャ

ーだ！」「トイレめっちゃきれい」と、大喜びです。 

こういった取り組みにご協力いただけることは、文部科学省の掲げるコミュニティスクール（学校運営協議会制度）と

いう学校と地域、保護者で目標やビジョンを共有し、「地域とともにある学校づくり」に合致することかと思います。学校

にとっては、都合のよいお話になってしまいますが、今後も、無理なく、持続可能な形で、多くの機会を設けることができ

ればと考えております。どうか、よろしくお願いいたします。 

 

 

 『「Hi！（ハイ）」 自分ができることに手をあげよう Hi！（ハイ）』 

というアプリを利用して、学校応援ボランティア「さだレンジャー」の

活動日のご案内ができればと思います。これまでどおり、まなびポケッ

トでの案内もさせていただきますが、お気軽に、ご登録ください。 

 アプリログイン時→グループに参加→グループコード→McjKtV 

 を入力ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ◆ 明日の学級懇談会へのご参加、5月の個人懇談会へのご協力よろしくお願いいたします。 

明日の学級懇談会へのご参加よろしくお願いします。 

また、連休明けから個人懇談会（希望制）がはじまります。ご家庭でのお子様の様子をお伺いする機会として 

５月８日（木）～１４日（水）（５月１５日（木）は創立記念日によりお休み）に実施いたします。  

公私何かとご多用のところとは存じますが、ご理解ご協力をお願いいたします。この期間、児童は給食終了後 

（１３時２０分頃）に下校する予定です。なお、教職員は、この間、校区確認も行わせていただきます。 

また、５月１７日（土）は、授業参観および災害引き渡し訓練を実施します。詳しくは、別途ご案内いたしますが、ご

予定よろしくお願いします。なお、５月１９日（月）は、代休となり、お休みとなります。 

 

（児童数配付） 

【ご報告ください。】 ★児童本人もしくはご家族等が「麻しん」に罹患した（疑い含む）場合★ 

児童本人もしくはご家族等が「麻しん」に罹患した（疑い含む）場合、速やかに、学校までご一報いただく

ようにお願いします。本市教育委員会を通じて保健所に報告することとなっておりますので、ご協力よろしく

お願いします。 
 

この度 さだレンジャー登録用アプリが誕生しました。 



５月 行事予定                   

１日（木）視力検査（５年）  

２日（金）聴力検査（２年）  

７日（水）眼科検診（全学年） ４時間授業日（13：15頃下校） SC（スクールカウンセラー） 

         諸費振替日 

８日（木）個人懇談①（希望者）（13：２0頃下校） 耳鼻科検診（１・３年）  

９日（木）個人懇談②（希望者）（13：２0頃下校） スタカリ（校庭遊び）（1年） 

12日（月）個人懇談③（希望者）（13：２0頃下校） 

13日（火）個人懇談④（希望者）（13：２0頃下校） 体力測定（3年～5年） 心電図検査二次 

         こころの教室 

14日（水）個人懇談⑤（希望者）（13：20頃下校） 尿検査（2回目） （体力測定予備日） 

15日（木）創立記念日（学校はお休みとなります。） 諸費再振替日 

16日（金）食育（1年）  

17日（土）土曜参観（２H）・引き渡し訓練（３H） ピルナール合唱団保護者会 

19日（月）代休（学校はお休みとなります。） 

20日（火）食育（2年） 5時間授業日（水曜校時）（14：10頃下校） こころの教室 

21日（水）４時間授業日（13：30頃下校） 

23日（金）租税教室（6年） 

26日（月）委員会活動６Ｈ（4～6年）  

27日（火）1年生 校外学習（ドリーム２１） こころの教室 

28日（水）選挙出前授業（６年） 尿検査（3回目） 

３０日（金）6年生 校外学習（東大寺・平城宮跡） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

6月 19日（木）水泳指導開始（学年未定） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

☆1学期校外学習・宿泊学習 予定☆  

  1年生  ５月２７日（火）ドリーム 21（雨天決行） 

  2年生  6月 ４日（水）キッズプラザ大阪（雨天決行） 

  3年生  6月 ３日（火）大阪・関西万博 ※以下に説明 

  4年生  6月１２日（木）村野浄水場・東部清掃工場（雨天決行） 

  5年生  6月 2６日（木）・2７日（金）キャンプ 滋賀県マキノ高原 

  6年生  ５月 ３０日（金）東大寺・平城宮跡（雨天決行） 

［6年生 修学旅行 11/２１（金）-１１/２２（土）］   

さだ小学校ブログ 

～学校のいまをお届けします～ 

※大阪・関西万博への大阪府学校招待事業について 
 
４月の学校だよりにおいて、未定・検討中であることをお知らせいたしました。その後、校内で協議を重ねた結果、
全学年での参加については、行わないこととしました。３年生については、教育課程上、国際理解教育等の効果を鑑
み、校外学習の行き先として予定することとしました。当日は、教職員の引率人数の増員等をはじめ、安全面について
も、今後、学校としてできうる対策を講じていく考えです。また、自費とはなりますが、現地集合での保護者さまの参加 
（さだレンジャーのような形）も叶えばと、考えております。行程等については、学年から改めてご案内いたします。 
なお、不参加の場合の子ども招待券（コード）については、届き次第、児童にお渡しします。 
また、【枚方市が実施する万博子ども招待】もあります。詳しくは、枚方市HPまたは、QRコードから→ 

3年生  6月 ３日（火）大阪・関西万博 （荒天順延あり）※以下に説明 
 

 


